
试卷代号： 2608 

国家开放大学 2021 年春季学期期末统一考试

中级财务会计（二） 试题答案及评分标准

（供参考）

2021 年 7 月

一、单项选择题（每小题 3 分，共 30 分）

1. B 2. D 3. B 4. B 5. C 

6. A 7. C 8. D 9. C 10. C 

二、简答题（第 11 题 8 分，第 12 题 7 分，共 15 分）

11. 怎样区分收入与利得？

答：

收入是企业在日常活动中形成的，利得源千企业日常活动以外的活动，收入和利得共同构

成收益。 (2 分）

实务中，区分收入与利得时主要注意以下三点：

(1)利得是企业边缘性或偶发性交易事项的结果，如固定资产报废清理所产生的收益。

(2 分）

(2)利得属千不经过经营过程就能取得或不曾期望获得的收益，如与企业日常经营活动无

关的政府补贴、接受捐赠净收入、因其他单位违约所收取的违约金等。 (2 分）
(3)利得在利润表中通常以净额反映。 (2 分）

三、单项业务题（根据经济业务编制会计分录。每小题 3 分，共 30 分）

13. 借：应付职工薪酬一社会保险费 250 000 

—住房公积金 100 000 

贷：银行存款 350 000 

14. 借：生产成本

管理费用

贷：应付职工薪酬一—非货币性福利

借：应付职工薪酬

贷：银行存款

15. 借：银行存款

贷：主营业务收入

25 000 

5 000 

30 000 

30 000 

30 000 

67 800 

60 000 

应交税费——应交增值税（销项税额） 7 800 

16. 借：银行存款 980 000 

应付债券－利息调整

贷：应付债券一面值

17. 借：应付债券一面值

-—应计利息

贷：银行存款

18. 借：销售费用

贷：预计负债一产品质量保证

19. 借：库存股 150 000 

20 000 

1 000 000 

5 000 000 

1 250 000 

6 250 000 

20 000 

20 000 

贷：银行存款 150 000 12. 怎样区分会计政策变更与会计估计变更？

答： 20. 借：其他权益工具投资——－公允价值变动 30 000 
区分会计政策变更和会计估计变更的基础是：会计确认基础、列报项目和计量属性是否发

生变化。 (1 分）

(1)如果一项会计变更引起会计确认基础和列报项目发生变化，则属千会计政策变更。例

如，企业内部的项目开发支出由原来的费用化改为资本化，由原来确认为费用改为确认为无形
资产，并在资产负债表中以无形资产列报，这一会计变更属于会计政策变更。 (2 分）

(2)如果一项会计变更引起计量属性的变化，则该变更属于会计政策变更（例如投资性房

地产由成本计量模式改为公允价值计量模式）。 (2 分）

(3) 如果一项会计变更既没有引起会计确认基础和列报项目发生变化，也没有引起会计计

量属性发生变化，则该变更就属千会计估计变更。例如，固定资产折旧由平均年限法改为双倍

贷：其他综合收益－其他权益工具投资公允价值变动

21. 借：应收账款

贷：主营业务收入

借：主营业务成本

贷：发出商品

22. 借：银行存款

贷：其他业务收入

80 000 

80 000 

65 000 

65 000 

应交税费一一应交增值税（销项税额）

3 390 

30 000 

3 000 

390 

余额递减法，变更前后的计量属性都是以历史成本为基础，列报项目都是累计折旧，因此属千 评分标准：会计分录借贷方向、科目及金额必须全部正确，才可给满分；其中部分正确者，会计估计变更而不是会计政策变更。 (2 分） 1 酌情给分。）
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四、综合业务题（第 23 题 10 分，第 24 题 15 分，共 25 分）

23. 答：

Cl)A 公司的账务处理：

借：长期股权投资 3 616 000 

贷：主营业务收入 3 200 000 

应交税费－~应交增值税（销项税额）

借：主营业务成本 2 800 000 

贷：库存商品 2 800 000 

(2)B 公司的账务处理：

借：库存商品

应交税费—一应交增值税（进项税额）

贷：实收资本（或股本）

24. 答：

(1)营业收入＝主营业务收入＋其他业务收入

= 15 000 000+200 000 

=15 200 000(元）

(2) 营业成本＝主营业务成本＋其他业务成本

= 9 000 000 + 120 000 

=9 120 000(元）

416 000 

3 200 000 

416 000 

3 616 000 

(3 分）

(3 分）

(4 分）

(3) 营业利润＝营业收入一营业成本－税金及附加一销售费用一管理费用一财务费用—

资产减值损失十公允价值变动收益十投资收益

=15 200 000—9 120 000-36 000—500 000—300 000-100 000-40 ooo+so ooo+soo ooo 

=5 684 000(元）

(4)利润总额＝营业利润＋营业外收入—营业外支出

=5 684 ooo+s ooo —2 000 

=5 687 000(元）

(5)净利润＝利润总额一所得税费用

=5 687 000 —1 420 000 

=4 267 000(元）

评分标准：每个指标 3 分。
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试卷代号： 2608 座位号[I]

国家开放大学 2021 年春季学期期末统一考试

中级财务会计（二） 试题

2021 年 7 月

巨 - I - 四勹
得分 1 评卷人

一、单项选择题（从下列每小题的四个选项中选择一个正确的，将其

序号填入题后的括号里。每小题 3 分，共 30 分）

1. 商业承兑汇票到期无法偿还时，承兑企业应进行的账务处理是( )。

A. 转作短期借款 B. 转作应付账款

C. 转作其他应付款 D. 不进行账务处理

2. 下列各选项中，不属千职工薪酬内容的是（ ）。

A. 医疗保险费等社会保险费

C. 工会经费和职工教育经费

B. 住房公积金

D. 职工困难补助

3. 折价发行债券时，债券折价金额实质上是发行企业( )。

A. 由千未来多付利息而预先收回的补偿

B. 由于未来少付利息而预先对投资者的补偿

C. 由于未来多得利息而预先支付的代价

D. 由千未来少得利息而预先取得的补偿

4. 企业发行期限为 9 个月的公司债券，该项负债的核算账户为（ ）。

A."应收债券”

C. "应付票据“

B. "短期应付债券”

D."短期借款”
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5. 以法定盈余公积转增股本时，转增后的法定盈余公积余额不得少千转增前注册资本

的（）。

A. 50% 

C. 25% 

B. 20% 

D. 30% 

6. 企业用税前利润弥补亏损时，正确的会计处理为（ ）。

A. 无需专门进行会计处理

B. 借记“本年利润＂账户，贷记“实收资本“账户

C. 借记“利润分配一未分配利润＂账户，贷记“本年利润“账户

D. 借记“本年利润＂账户，贷记“利润分配－未分配利润“账户

7. 我国企业所得税费用的会计处理方法是（ ）。

A. 应付税款法 B. 递延法

C. 资产负债表债务法 D. 损益表债务法

8. 下列各项中，不应作为营业外支出核算的是（ ）。

A. 债务重组损失 B. 罚款支出

C. 盘亏固定资产净损失 D. 存货跌价损失

9. 会计实务中，如果不易分清是会计政策变更还是会计估计变更，正确的做法是( )。

A. 不做处理，待分清后再处理

B. 按会计政策变更处理

C. 按会计估计变更处理

D. 在会计政策变更和会计估计变更的处理方法中任选

10. 资产负债表的作用是（ ）。

A. 反映企业利润的形成

B. 反映企业利润的分配

c. 反映企业的资产构成及其来源

D. 反映企业的现金来源与运用
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得分 1 评卷人
二、简答题（第 11 小题 8 分，第 12 小题 7 分，共 15 分）

11. 怎样区分收入与利得？

得分 1 评卷人
三、单项业务题（根据经济业务编制会计分录。每小题 3 分，共 30 分）

13. 向有关机构缴纳职工医疗、养老、失业等社会保险费 250 000 元和住房公积金 100 000 元。

14. 用银行存款 30 000 元购买防暑降温物品发放给员工，其中生产一线工人 25 000 元，

厂部管理人员 5 000 元。

15. 销售商品一批，收到货款 60 000 元及增值税 7 800 元。

12. 怎样区分会计政策变更与会计估计变更？

16. 面值 100 万元的 3 年期债券按 98 万元发行。

17. 本企业发行的面值 500 万元、5 年期、票面利率 5%的一次还本付息债券到期兑付。

啖
速
烯

互

头
难
嗦
隘
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18. 计提销售产品的保修费 20 000 元。
得分 1 评卷人

四、综合业务题（第 23 题 10 分，第 24 题 15 分，共 25 分）

19. 回购本公司股份 100 000 股，每股市价 1.5 元。

23. A 公司将一批自产的产品投资于 B 公司，取得 B 公司 20% 的股权并计划长期持有。

该批产品的账面价值为 280 万元，公允价值为 320 万元，适用的增值税税率为 13%,未计提减

值。该项交易具有商业实质。

要求：分别从 A 公司角度和 B 公司角度作出相应账务处理。

瞰
弥
郎
长

召

悉
盆
衵

20. 甲公司原以每股 5 元的价格购入 10 万股 A 公司股票（占 A 公司有表决权股份的 1%

并将其指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权益工具投资），现每股

市价为 5. 3 元。

21. 上月向 B 公司销售产品一批，货款 80 000 元，成本 65 000 元。当时 B 公司因财务困

难不确定何时能够付款，现 B 公司财务状况好转承诺近期付款。

22. 收到出租闲置设备的租金 3 000 元、增值税 390 元。
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24.M 公司平时的利润合成采用表结法。 2020 年 12 月末结转收支前全年损益类账户的

金额如下：

主营业务收入 15 000 000 元（贷方） 销售费用 500 000 元（借方）

其他业务收入 200 000 元（贷方） 管理费用 300 000 元（借方）

投资收益 500 000 元（贷方） 财务费用 100 000 元（借方）

公允价值变动损益 80 000 元（贷方） 资产减值损失 40 000 元（借方）

营业外收入 5 000 元（贷方） 税金及附加 36 000 元（借方）

主营业务成本 9 000 000 元（借方） 营业外支出 2 000 元（借方）

其他业务成本 120 000 元（借方） 所得税费用 1 420 000 元（借方）

要求：计算 M 公司 2020 年度的下列指标（列示计算过程）。

(1)营业收入

(2)营业成本

(3)营业利润

(4)利润总额

(5)净利润
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